[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА»
Приказ № 8
от 25.09.2012 г.
О проведении районного этапа

областного конкурса

«Растим патриотов России»

На основании приказа Министерства образования Саратовской области № 3126 от 12.09.2012 г. и в целях повышения статуса патриотического воспитания
в образовательных учреждениях, обновления содержания, внедрения инновационных технологий на основе отечественных традиций и современного опыта, во исполнение долгосрочной областной целевой программы «Патриотическое воспитание молодежи Саратовской области»
на 2012-2015 годы и Плана мероприятий министерства образования
по подготовке и проведению мероприятий, посвященных Году российской истории,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского района»  организовать и провести с 25 сентября по 20 октября 2012 года районный этап областного конкурса методических пособий и разработок «Растим патриотов России», посвященного знаменательным событиям России в 2012 году, среди педагогов общеобразовательных учреждений района согласно положению.
2. Утвердить:

2.1. Положение о районном этапе областного конкурса методических пособий и разработок «Растим патриотов России», посвященном знаменательным событиям России в 2012 году, среди педагогов общеобразовательных учреждений области (приложение № 1);
2.2. Состав Оргкомитета районного этапа областного конкурса методических пособий и разработок «Растим патриотов России», посвященного знаменательным событиям России в 2012 году, среди педагогов общеобразовательных учреждений области (приложение № 2).
3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений принять участие в районном этапе  областного конкурса методических пособий и разработок «Растим патриотов России», посвященном знаменательным событиям России в 2012 году, среди педагогов общеобразовательных учреждений области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на Ковалькову Т.Ю., методиста МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского района».
Руководитель
МОУ «УМЦ развития образования»                                               Л.П. Ольхова
          Приложение № 1

 к приказу № 8 от 25.09.2012г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном этапе  областного конкурса методических пособий и разработок
«Растим патриотов России», посвященном знаменательным событиям России в 2012 году, среди педагогов общеобразовательных учреждений
I. Общие положения
1.1. Организатор Конкурса – МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского района».

1.4. Организацию и проведение Конкурса осуществляет Оргкомитет.

II. Цели и задачи Конкурса

Целями и задачами Конкурса являются:

- повышение статуса патриотического воспитания
в общеобразовательных учреждениях;

- обновление содержания, внедрения инновационных технологий
на основе отечественных традиций и современного опыта
- активизация работы педагогов в области патриотического воспитания обучающихся;

- выявление и представление лучшего опыта работы в данном направлении;

- использование актуальных и перспективных программ и методик в практике общеобразовательных учреждений по патриотическому воспитанию подрастающего поколения.

III. Сроки проведения конкурса

Конкурс проводится с 25 сентября по 20 октября 2012 года.

IV. Участники Конкурса

Участниками Конкурса могут быть педагогические работники и педагогические коллективы общеобразовательных учреждений района.
V. Порядок проведения Конкурса

5.1. Для участия в Конкурсе в адрес Оргкомитета (учебно-методический центр) до 10 октября 2012 г. необходимо представить заявку
с указанием сведений об авторе (авторах) и конкурсные работы. Материалы, отправленные по почте, не принимаются.

5.2. Конкурс проводится по 5 номинациям:

- Программы в области патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи;

- Методика организации и проведения уроков мужества, посвященных дням воинской славы России;
- Методика организации и проведения мероприятий, посвященных юбилейным памятным датам: 150-летию со дня рождения П.А. Столыпина, 200-летию Победы России в Отечественной войне 1812 года, 100-летию создания военно-воздушных сил России, 400-летию освобождения Москвы народным ополчением в 1612 году, 1150-летию зарождения Российской государственности;

- Методические материалы по организации и проведению поисковой работы, увековечению памяти погибших защитников Отечества;

- Методические материалы по организации музейной работы
в школах.
5.3. Критерии оценивания.

Оценка результатов Конкурса проводится в каждой номинации
по десятибалльной системе с учетом выполнения условий Конкурса (приложение к Положению о конкурсе методических пособий и разработок «Растим патриотов России») и следующих критериев оценки качества конкурсных работ:
- актуальность и новизна представляемых методик;
- соответствие содержания работы объявленной тематике, уровень раскрытия проблемы;

- педагогическая эффективность и результативность работы;

- возможность использования представленных материалов на практике;

- культура оформления работы, выполнение объявленных требований по оформлению.

VI. Подведение итогов Конкурса

6.1. Итоги Конкурса утверждаются приказом МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского районга».

6.2. Лучшие методические материалы направляются в г. Саратов для участия в областном этапе.

Приложение
к Положению об областном конкурсе методических пособий и разработок «Растим патриотов России»

Условия районного этапа областного конкурса
методических пособий и разработок «Растим патриотов России», посвященного знаменательным событиям России в 2012 году,
среди педагогов общеобразовательных учреждений
Конкурсные материалы принимаются в печатном виде и
на электронном носителе в текстовом редакторе «Microsoft Word», шрифт 12, 14 «Times New Roman».

Работы, выполненные неаккуратно и скаченные из Интернета,
к участию в Конкурсе не допускаются.
Заявка для участия в Конкурсе должна содержать следующие сведения об авторе (авторах):

- фамилию, имя, отчество;

- образование;

- место работы;

- должность;

- стаж работы;

- полный адрес и телефон образовательного учреждения.

Структура представляемой на Конкурс работы:

1. Титульный лист.

На титульном листе указываются полностью: название номинации, название работы, автор или авторский коллектив (фамилия, имя, отчество, место работы, должность, адрес, телефон автора или авторского коллектива).

2. Пояснительная записка (1-2 страницы).

Пояснительная записка должна содержать: название номинации, в которой представляется работа; название работы и ее краткое тематическое содержание; цели и задачи; область применения; формы и методы реализации; возрастные группы обучающихся; ожидаемые результаты (полученные результаты).

3. Содержательная часть (5-10 страниц).
4. Папка приложений и дополнительных материалов может содержать таблицы, фотографии, картинки, видео, презентации, описание материально-технического обеспечения, перечень используемой литературы и другие материалы.

Жюри оставляет за собой право отклонить от рассмотрения материалы, оформленные с нарушениями данных требований.

Материалы Конкурса не рецензируются.

          Приложение № 2

 к приказу № 8  от 25.09.2012г.

Состав организационного комитета

районного этапа  областного конкурса методических пособий и разработок
«Растим патриотов России», посвященного знаменательным событиям России в 2012 году, среди педагогов общеобразовательных учреждений
1. Ольхова Л.П., руководитель МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского района»,

2. Ковалькова Т.Ю., методист  МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского района»,

3. Дундина О.В., руководитель РМО учителей истории и обществознания,

4. Попова Н.П., учитель истории и обществознания МОУ «СОШ с. Милорадовка»,

5.  Скудина Е.И., директор МОУ ДОД «Районный Дом детского творчества р.п. Горный».